Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №2» п. Чернянка

Белгородской области

 (МБОУ СОШ № 2 п. Чернянка)

П Р И К А З

21 октября   2022 г.                            Чернянка                                           № 122

Об усиления мер безопасности, повышения состояния

защищенности от угроз криминального характера и

террористических угроз

Во исполнение Указа Президента РФ от 19 октября 2022г № 757 « О

мерах, осуществляемых в субъектах РФ и в связи с Указом Президента РФ от

19 октября 2022г №756, в соответствии с приказом  Министерства

образования Белгородской области № 3347 от 20 октября 2022г, во

исполнение предостережения Министерства образования Белгородской

области от 20 октября №485 о недопустимости нарушения обязательных

требований

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Администрации и педагогам МБОУ СОШ №2 п.Чернянка

1.1. Повысить персональную ответственность за обеспечение условий

безопасного нахождения обучающихся на территории и в помещениях

образовательного учреждения.

1.2. Организовать проведение внеплановых мероприятий:

 инструктажи с обучающимися по действиям в чрезвычайных

ситуациях;

 провести с родителями (законными представителями) обучающихся

беседы по вопросам личной безопасности обучающихся, в том числе по

действиям при обнаружении посторонних предметов, лиц на территории и в

здании школы, по действиям в чрезвычайных ситуациях.

1.3.Провести разъяснительную работу с обучающимися и их

родителями:

 по правилам поведения в школе, их обучение формам и методам

решения конфликтных ситуаций без применения грубой силы, нанесения

вреда жизни и здоровью людей;

 об ответственности за совершение противоправных действий в

отношении обучающихся и работников школы, в том числе с применением

предметов и жидкостей, способных нанести вред жизни и здоровью людей

(совместно с сотрудниками ОМВД России по Чернянскому району, по

предварительному согласованию)

2.Дежурным педагогам по школе:

2.1.Обеспечить постоянный сбор информации о состоянии общественной

безопасности и правопорядка в МБОУ СОШ №2 п.Чернянка.

1.2. Обо всех выявленных недостатках и принятых мерах своевременно

информировать дежурного администратора школы.

3.Антитеррористической группе МБОУ СОШ №2 п.Чернянка

3.1 Осуществлять мероприятия по контролю антитеррористической

защищенности МБОУ СОШ №2 п.Чернянка согласно еженедельному

графику (Приложение 1)

4. Преподавателю-организатору ОБЖ Дряхлову М.И. провести:

1.1  дополнительные инструктажи с сотрудниками и обучающимися по

действиям в чрезвычайных ситуациях;

1.2 учения с отработкой действий сотрудников школы в чрезвычайных

ситуациях при взаимодействии с сотрудниками ЧОП  согласно

утвержденному алгоритму действий в случае возникновения или угрозы

возникновения террористического акта;

1.3 учения по оказанию первой медицинской помощи пострадавшим.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор    МБОУ СОШ №2 п.Чернянка                         Г.А.Васекина

 Приложение №1 к приказу №122

от 21.10.2022г

Еженедельный график мероприятий по осуществлению контроля

антитеррористической защищенности МБОУ СОШ №2 п.Чернянка
№

пп

Мероприятия по осуществлению

контроля

Сроки

проведения

Ответственный

исполнитель

Ознакомлены

1

Ежедневные проверки пришкольной

территории и помещений школы на

предмет антитеррористической

безопасности

Ежедневно

Руководитель

антитеррористической

группы

Члены

антитеррористической

группы

2 Контроль за работой сотрудников  Ежедневно

Руководитель

антитеррористической

группы

3

Проверка исправности систем АПС,

тревожной кнопки, оповещения,

средств пожаротушения

Каждый

четверг

 Члены

антитеррористической

группы

4

Контроль доступа в школу

(территории), проноса в здание

школы колюще-режущих

предметов, гражданского и

травматического оружия, других

предметов и жидкостей,

использование которых может

нанести вред жизни и здоровью

обучающихся и сотрудников.

Ежедневно

Руководитель

антитеррористической

группы

Члены

антитеррористической

группы

5

Проверка исправности и

функционирования в штатном

режиме систем видеонаблюдения

Ежедневно

Члены

антитеррористической

группы

6

Организация внешней безопасности

(целостность периметрального

ограждения, наличие замков на

складских помещениях, дежурство

в ночное время)

 Ежедневно

Руководитель

антитеррористической

группы

7

Ежедневные осмотры помещений и

территории с отметкой результатов

в журнале. Обеспечение контроля за

освещенностью территории в

темное время суток.

Ежедневно Сотрудники ЧОП

8

Контроль содержания в надлежащем

состоянии чердачных, подвальных,

подсобных помещений, запасных

выходов,  проверка помещений  на

отсутствие посторонних предметов.

Ежедневно

Члены

антитеррористической

группы

9

Контроль за соблюдением

внутриобъектового и пропускного

пропускного режима

Ежедневно
Руководитель

антитеррористической

обучающимися, персоналом и

посетителями, проверка, в

необходимых случаях, документов и

пропусков у лиц, проходящих на

охраняемый объект

группы

 Члены

антитеррористической

группы

Сотрудники ЧОП

10
Контроль въезда на территорию

транспорта
Ежедневно

Член

антитеррористической

группы

11

Мониторинг сайтов, социальных

сетей, программного обеспечения,

электронной почты на предмет

угроз информационной

безопасности

Ежедневно

Член

антитеррористической

группы

12

Проверка наличия в учебных

кабинетах инструкций по

антитеррористической безопасности

Перед началом

четверти

Руководитель

антитеррористической

группы

13

Выборочное тестирование

персонала на знание правил

антитеррористической безопасности

1 раз в квартал

Член

антитеррористической

группы